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Abstract

This works presents original research data for low-cycle fatigue and thermo-mechanical
fatigue of SiMo 4.06 cast iron. The cast iron was subjected to a various strain rates
and strain amplitudes in the temperature range of 20◦C-750◦C under low-cycle fatigue
and thermo-mechanical fatigue loading conditions. The experiments were carried out on
the newly in-house designed test stand for performing uniaxial low-cycle and thermo-
mechanical fatigue tests. A unified viscoplastic material is implemented by the means
of user defined material subroutine for Abaqus commercial finite element software. The
anisothermal multiaxial formulation of unified viscoplastic material model used here is
based on hyperbolic sine flow rule and the model incorporates isotropic hardening and
non-linear kinematic hardening. The model is calibrated systematically with temperature
on the basis of obtained experimental data. A new method is applied in order to calibrate
the temperature dependent viscoplastic material model parameters. Numerical simulations
of cyclic mechanical behaviour of SiMo 4.06 follows. Finally, a novel energy based fatigue
criterion is proposed in order to take into account effect of mean stress, which usually
appears during thermo-mechanical loading. A good correlation was achieved between the
predicted results and the observed results.

Keywords:
viscoplasticity, thermo-mechanical fatigue, low-cycle fatigue, dissipated energy
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Abstrakt

Tato disertačńı práce dokumentuje p̊uvodńı výsledky výzkumu ńızkocyklové a teplotně-
mechanické únavy tvárné litiny SiMo 4.06. Byly provedeny rozsáhlé mechanické zkoušky
tohoto materiálu pro r̊uzné rychlosti a hladiny amplitud deformace, pro teploty v rozsahu
20◦C-750◦C. Mechanické zkoušky byly provedeny na nově navrženém zkušebńım zař́ızeńı,
které je určeno pro jednoosé zkoušky ńızkocyklové a teplotně-mechanické únavy. Dále
byl implementován unifikovaný viskoplastický materiálový model jako uživatelská funkce
pro konečně-prvkový řešič Abaqus. Unifikovaný materiálový model je implementován
pro př́ıpad multiaxiálńıho zatězováńı za předpokladu proměnné teploty, konstitutivńı vz-
tah pro funkci tečeńı je založen na hyperbolickém sinu, model zahrnuje isotropńı i ne-
lineárńı kinematické zpevněńı. Kalibrace modelu je provedena pro źıskané experimentálńı
výsledky. Teplotně závislé parametry modelu jsou kalibrovány systematicky s využit́ım
nových postup̊u. Zkalibrovaný materialový model je použit pro numerické simulace cyk-
lického mechanického chováńı zkoumaného materiálu. Nakonec je navrženo nové kritérium
pro hodnoceńı životnosti při ńızkocyklové teplotně-mechanické únavě. Navržené kritérium
je založeno na disipované hysterezńı energii a zahrnuje vliv středńıho napět́ı, které je často
pozorováno během mechanických zkoušek prováděných za proměnných teplot. Výsledky
simulaćı dobře koreluj́ı s výsledky z experiment̊u.

Kĺıčová slova:
viskoplasticita, teplotně-mechanická únava, ńızkocyklová únava, disipovaná energie
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Chapter 1

Introduction

Mechanical components are subjected to variable service conditions during their lifetime
including start-up, stop, load, partial load and shut-down phases. Mechanical loading and
temperature usually changes during the component service life. Repeated cyclic mechanical
loading or static (over)loading may ultimately lead to a component to failure. Failure under
cyclic mechanical loading is generally known as a fatigue failure. Fatigue failure mechanism
is connected with cumulative damage in material, which is caused by the individual loading
cycles. The time varying cyclic loading of the component can be deterministic or stochastic.
It’s widely accepted that damage for each individual loading cycle is treated separately
with the use of signal decomposition methods such as rainflow method. Fatigue damage
cumulation can be linear or non-linear. Linear fatigue damage cumulation (Palmgren-
Miner hypothesis) is most frequently used for the fatigue life prediction of metal materials.
The fatigue is referred to as Low-Cycle Fatigue (LCF) or High-Cycle Fatigue (HCF). The
difference between LCF and HCF can be explained in the terms of mechanical deformation.
LCF is governed by reverse plastic deformation mechanism (i.e. cyclic inelastic strain),
whereas HCF is characterized by cyclic elastic strain. However, even for HCF, plastic
deformation may occur, e.g. in notches, but the elastic deformation is still governing the
component or specimen volume. The terms Low- and High- also means that number of
cycles to failure is lower for LCF than for HCF. In the case of LCF number of cycles
to failure is usually below 104, while for HCF it is typically above 106, however this is
strongly related to the properties of the investigated material. Stress or strain amplitude
of the loading versus number of cycles to failure (for this level of loading) is often plotted
versus number of cycles to failure, i.e. strain-life or stress-life curve, respectively. Stress-life
curve is also known as Basquin or Wöhler curve, while strain-life curve is referred to as
Manson-Coffin-Basquin curve.

LCF and Thermo-Mechanical Fatigue (TMF) are usually caused by the start-up and
stop phases during the service life of a high-temperature component. In addition, long
dwell periods, which can occur during service life, may lead to effects such as a creep
and a relaxation. The relaxation of stress and creep are both thermally dependent and
thermally activated processes. The relaxation of stress usually occurs at moderate and
high temperature during the strain hold period, relaxation can be referred to as a creep

1
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Figure 1.1: Temperature and mechanical strain waveforms for in-phase (a) and out-of-phase
(b) thermo-mechanical fatigue.

under varying stress. TMF and LCF are both characterized by cyclic and usually time-
dependent inelastic strains and stresses. If the temperature changes significantly during
the loading cycle, TMF should be considered for life assessment, whereas LCF can be
used for loading cycles with constant temperature. TMF is caused primarily by cyclic
thermal loading and additional mechanical loading. The thermal loading is caused by in-
homogeneous temperature fields and kinematic boundary conditions of the component that
constrain thermal expansion and contraction and lead to inelastic time-dependent strains
and stresses. In combination with additional mechanical loading, this result in component
failure after several loading cycles. The TMF cycle is usually characterized by the phase
between mechanical and thermal strain, primarily in-phase and out-of phase TMF tests,
Figs. 1.1a and 1.1b, respectively. High temperature LCF and TMF are important consid-
eration in design phases of components in the course of variable service conditions, such as
turbine housing of turbocharger, turbines, exhaust manifold, aircraft engine parts or fossil
power-plant components. Reliable life prediction method is necessary in order to avoid
over-dimensioning, and in order to guarantee functionality and safety of these components
during their service life.

The classical strain-life approach often used for the life prediction of components sub-
jected to LCF is generally not a reliable method for TMF life predictions, since there are
changes in temperature during the loading cycle. The mechanical response of material and
the strain-life curves are temperature dependent. In the case of TMF loading conditions,
this leads to positive mean stress for an out-of-phase loading cycle or to negative mean
stress for an in-phase cycle. The changes in temperature during the TMF loading cycle
and the positive mean stress can result in considerably shorter life in comparison with LCF
for equivalent amplitude of loading and for maximal or minimal temperature of the TMF
loading cycle. The reliable LCF/TMF life prediction method for complex components,
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i.e. components under complex loading conditions and components complex in geometry,
should consist from following parts:

• Strain-controlled LCF and TMF experimental program for specimens manufactured
from the investigated material,

• Constitutive material model derived from the material testing,

• Finite element analysis of the investigated component,

• Fatigue analysis of the component.

This work is structured as follows. First, current state of the problem is discussed in
Chapter 2. This chapter consist of three section, where are discussed high temperature
LCF and TMF experiments. Next, the overview of commonly used constitutive material
models in terms of LCF and TMF is given. Finally, damage models for high temperature
LCF and TMF are discussed in detail in this chapter.

Next, a brief overview of the methods that are used in the next chapters can be found
in Chapter 3. Aims of the thesis, which were chosen on the basis of the conclusions of
Chapter 2, are given in Chapter 4.

The original experimental data that were obtained for uniaxially loaded specimens are
presented in Chapter 5. The experiments were performed on the newly in-house designed
test stand at CTU in Prague, which can be used for LCF and TMF tests. Material of
the specimens studied here is silicon-molybdenum cast iron (SiMo 4.06), which is used
in the automotive industry for the production of turbine housings of a turbocharger and
exhaust manifolds. The experimental data set consists of triangular LCF tests that were
performed under variable mechanical strain rates and amplitudes, LCF test with hold time
in tension and out-of-phase TMF tests. The uniaxial tests on specimens were performed
for temperatures between 20◦C and 750◦C.

In Chapter 6, a unified viscoplastic constitutive material model is chosen on the basis
of observed experimental results. The material model is calibrated in the selected temper-
ature range on the basis of isothermal triangular LCF tests with and without hold time.
A novel method for systematic calibration of temperature dependent material model pa-

[…]

and the thermal strain, primarily IP-TMF tests.

Chapter 8

Outcomes

8.1 Theoretical outcomes

High temperature data LCF and TMF data are mostly not published in its raw form
and therefore may not be re-used by other researchers for their work. The presented
experimental data for SiMo 4.06 in this work have been published in its raw form in
[A.1, A.3]. Specifically, the stress-strain hysteresis loops obtained at different temperatures
and for the different mechanical strain rates can be used together with the cyclic relaxation
test data for a calibration of material model. This can be used in order to study material
models without the need to obtain own original experimental data. Furthermore, the
published experimental results represented by amplitude of the strain and number of cycles
to a failure for five different temperatures together with the OP-TMF test results can be
used for fatigue analysis by other authors.

The implementation of a unified viscoplastic model in the framework of finite element
method and consistent tangent stiffness was published in [A.3]. This will allow another
researchers to speed up the development of their own modifications of material models,
especially the derivation of consistent tangent stiffness, which is usually the hardest part
of the work and its needed in order to solve large scale problems with acceptable numerical
costs. Furthermore, the used hyperbolic sine flow rule can be used for wide range of strain
rates more reliably in comparison with widely used power-law flow rule in the framework
of unified viscoplastic material models.

The proposed energy based fatigue criterion can be used for fatigue predictions of metal
materials under LCF and TMF loading conditions. The criterion can be further studied and
modified if needed. The proposed criterion develops the interesting concept of dissipated
hysteresis energy that is alternative to complicated phenomenological lifetime prediction
models. The energy based fatigue criteria do not partition strain into plastic and creep
part, the criteria are suitable to be used for the unified viscoplastic material models.
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8.2 Practical outcomes

The introduced newly in-house designed test can be used for performing LCF and TMF
uniaxial tests on specimens. The obtained results can be used in order to calibrate most
commonly used engineering material model [A.2, A.10] that are usually implemented in
commercial finite element software by default.

The selected unified viscoplastic material model is implemented as a user material
subroutine for Abaqus commercial finite element software, so that it can be used for solving
practical problems. The material model can be used for simulation of mechanical response
under the complex anisothermal loading conditions. The formulated consistent tangent
stiffness is a key point for solving large-scale engineering problems.

The proposed energy based fatigue criterion can be used for fatigue analysis with the
advantage of low numerical costs in comparison with the methods assuming critical plane
approach. The calibration of the criterion does not require expensive test stands, such as
those with climatic chamber. The presented results may be used for damage assessment
method of complex engineering components that are subjected to high temperature LCF
and TMF loading conditions.

Chapter 9

Conclusions and future work

9.1 Conclusions

The aims of the thesis were accomplished with the following comments:

1. A novel energy based fatigue criterion was proposed in order to predict LCF/TMF
lifetime for specimens and for complex engineering structures. A reasonable cor-
relation was achieved between the observed results and the predicted results. The
proposed fatigue criterion was published in [A.1]. The development of the criterion
was published in [A.11] and its possible implementation in commercial finite-element
software packages was discussed in [A.6].

2. The proposed control and control algorithms for the new in-house designed test stand
enable strain-controlled high temperature uniaxial LCF and TMF tests performed
on specimens. The results were given in Chapter 5 and published in [A.1, A.9, A.12].

3. Large amount of new experimental data was generated for SiMo 4.06. Obtained data
for temperatures between 20◦C and 750◦C can be used for calibration of constitutive
material models and for fatigue analysis. The experimental results were presented in
Chapter 5 and used in Chapters 6 and 7, and were published in [A.1, A.9, A.13, A.14,
A.15]. Selected experimental data were also published together with computations
in [A.2]-[A.12].

4. A unified viscoplastic material model was implemented as user material subroutine
for Abaqus commercial finite element software. The consistent tangent stiffness was
derived on the basis of numerical integration scheme that was used for implicit inte-
gration of constitutive model equations. The consistent tangent stiffness was verified
on the numerical example. The results were described in Chapter 6. The implemen-
tation of material model and its calibration were published in [A.3, A.5].

5. The temperature dependent unified viscoplastic material model was calibrated from
the obtained experimental data. The non-linear kinematic hardening model param-
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eters were newly calibrated systematically with temperature, mathematically repre-
sented as a Boltzmann function. A reasonable correlation was achieved between the
observed results and the predicted results. The calibration of the viscoplastic model
was published in [A.3, A.5]. The calibration of temperature dependent kinematic
hardening parameters was also included in [A.2, A.4, A.7, A.8, A.10]. The systemat-
ically calibrated temperature dependent kinematic hardening parameters were used
for a engineering failure analysis of turbine housing in [A.2].

9.2 Future work and outlook

In the framework of SiMo 4.06, possible topics for future research are mechanical be-
haviour and lifetime for IP-TMF tests, strain range dependency behaviour and mechanical
behaviour for long dwell time during LCF tests. IP-TMF loading will probably lead to
longer lifetimes in comparison with OP-TMF due to compressive mean stress during the
IP-TMF loading, however, verification of the fatigue proposed criterion should be done
in terms of IP-TMF tests. Strain range dependency, if occurs, should be study in order
to validate isotropic and kinematic hardening equations. This may lead to a need of a
memory surface model. Next, longer dwell times during the LCF or TMF may introduced
changes in mechanical behaviour, such as additional softening. Moreover, the plasticity-
creep interaction in terms of lifetime and constitutive mechanical behaviour is another
possible subject of future research. The possible need of modifications may arise, for the
used unified material model and for the proposed fatigue criterion.

Furthermore, most of the published research in the framework of high temperature LCF
and TMF is carried out on uniaxial material tests. The mechanical behaviour of metal
materials subject to proportional, and in particular non-proportional, multiaxial thermo-
mechanical loading is generally a subject of future interest and research. This covers
validation of commonly used constitutive material models and as well as validation of
commonly used damage models. However, this will require multiaxial thermo-mechanical
fatigue test stands, which are very expensive in general.
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