Phenomenological models for lifetime prediction under low-cycle fatigue and thermo-mechanical fatigue loading conditions

Ing. Michal Bartošák

Disertační práce, FS ČVUT 2019, 85 stran.

Práce shrnuje výsledky komplexního teoreticko-experimentálního výzkumu zaměřeného na nízkocyklové (LCF) a teplotně-mechanické (TMF) únavové vlastnosti tvárné litiny SiMo 4.06, která je používána v automobilovém průmyslu. Na novém testovacím zařízení byly realizovány rozsáhlé mechanické zkoušky uvažovaného materiálu pro různé rychlosti a amplitudy deformačního zatížení v teplotním rozsahu 20-750°C. Teoretické práce směřovaly na vývoj fenomenologického materiálového modelu porušení s uvažováním nízkocyklové a teplotně-mechanické únavy včetně jeho implementace do programu Abaqus a kalibrace materiálových parametrů pro získané experimentální výsledky. Hlavním výstupem práce je návrh nového kritéria založeného na disipované hysterezní energii a zahrnující rovněž vliv středního napětí pro hodnocení životnosti strojních dílů z tvárné litiny SiMo 4.06 s respektováním nízkocyklové teplotně-mechanické únavy.

V kapitole 2 jsou shrnuty současné poznatky problematiky nízkocyklové teplotně-mechanické únavy z pohledu dostupných experimentálních technik, používaných konstitutivních modelů či metod pro výpočet životnosti. V kapitole 3 jsou prezentovány použité metody, a to konkrétně metoda radial return použitá při integraci elasticko-plastických konstitutivních vztahů, dvě procedury z programu MATLAB: *i)* hledání vázaného extrému nelineární funkce více proměnných pro optimalizaci parametrů kinematického zpevnění a *ii)* nelineární řešič nejmenších čtverců pro kalibraci materiálových parametrů. Dále je použita statistická metoda pro predikci odhadu spolehlivosti. Všechny použité metody byly v předložené práci adekvátně aplikovány.

V kapitole 4 jsou formulovány cíle práce, které jsou rozděleny do pěti skupin. Prvním cílem je návrh nového kritéria pro hodnocení životnosti komplexních inženýrských částí při nízkocyklové teplotně-mechanické únavě. Další dva cíle jsou spojené s měřením nízkocyklových teplotně-mechanických únavových vlastností tvárné litiny SiMo 4.06 zahrnující i realizaci řídicích algoritmů pro nově navržené testovací zařízení. Dalším cílem je numerická implementace navrženého viskoplastického materiálového modelu do programu Abaqus, včetně odvození konzistentního tečného operátoru, který zaručuje kvadratickou konvergenci Newtonovy-Raphsonovy metody. Posledním cílem je vývoj vhodných kalibračních procedur pro stanovení materiálových parametrů zvoleného viskoplastického modelu. Je možné konstatovat, že všechny vytčené cíle představují logické milníky obsáhlého výzkumu nízkocyklového teplotně-mechanického únavového chování tvárné litiny SiMo 4.06.

V kapitolách 5-7 jsou detailně popsány výsledky práce. Způsob vypracování těchto kapitol potvrzuje erudici autora a jeho dobrou orientaci ve zkoumané problematice. Kapitola 5 shrnuje původní výsledky LCF a TMF experimentálních zkoušek, které byly realizovány na novém zkušebním zařízení Strojní fakulty ČVUT. Na základě získaných experimentálních výsledků je navržen vhodný viskoplastický materiálový model, který je popsán v kapitole 6 včetně numerické implementace do programu Abaqus. Dále je zde popsáno analytické odvození konzistentního tečného operátoru pro implicitní integrační schéma včetně ověření správnosti na testovací úloze válcového vzorku s vrubem, a rovněž i procedura pro kalibraci materiálových parametrů. Výsledky LCF simulací pro různé teploty a jejich validace s experimentem jsou přehledně shrnuty v odstavci 6.4.1. V kapitole 7 je podrobně

popsán návrh nového kritéria pro hodnocení životnosti při nízkocyklové teplotně-mechanické únavě založeného na disipované hysterezní energii a vlivu středního napětí. V kapitole 8 jsou přehledně shrnuty hlavní teoretické a praktické výstupy disertační práce, následované celkovými závěry a směry dalšího výzkumu prezentovanými v kapitole 9. Podle mého názoru je **významným praktickým přínosem disertace návrh nového kritéria pro hodnocení životnosti komplexních strojních součástí při nízkocyklové teplotně-mechanické únavě**. Výhodou nového kritéria jsou jednak nižší požadavky na potřebné numerické simulace oproti standardnímu přístupu založenému na hledání kritické roviny a rovněž i nižší nároky na testovací experimentální vybavení.

Závěr: Předkládaná disertační práce prokazuje vysokou náročnost zvoleného tématu, erudici autora a jeho poctivý přístup, s nímž otevřeně diskutuje získané výsledky. Je třeba především ocenit široký rozsah, komplexnost a pracnost zpracované tematiky nízkocyklového teplotně-mechanického únavového chování tvárné litiny SiMo 4.06. Formální úroveň práce je též na velmi vysoké úrovni: práce je pečlivě zpracovaná, logicky strukturovaná a napsaná velmi dobrou angličtinou. Rovněž vysoko hodnotím autorovo osobní zhodnocení, diskusi i dílčí závěry, kterými je zakončena každá kapitola.

Celkově je možné konstatovat, že autor prokázal velmi dobré znalosti problematiky. Jeho disertační práci jednoznačně **doporučuji k obhajobě**.

Otázky:

- V kapitole 6.4.2. je provedena validace odvození konzistentního tečného operátoru na testovací úloze výpočtu válcového vzorku s vrubem. Je možné během výpočtu řídit časový integrační krok v programu Abaqus? Je nutné jej dodržet konstantní či je možné ho adaptivně řídit např. na základě aposteriorního odhadu chyby?
- Konstitutivní model tečení je založen na hyperbolickém sinu, který nemusí správně predikovat vypočtenou odezvu materiálu pro větší rozsahy rychlosti deformace. Jaký interval pro rychlosti deformace může tento model prakticky postihnout a jak by bylo implementačně náročné za tímto účelem funkci tečení upravit, např. doplněním dalších členů?

V Praze, dne 27. května 2019

Ing. Dušan Gabriél, Ph.D.

Ústav termomechaniky AV ČR, v. v. i.